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BO‘LAJAK O‘QITUVCHILARDA 
AXLOQIY IDEALNI 

SHAKLLANTIRISHNING 
IJTIMOIY-PEDAGOGIK 

ASOSLARI
Saidova Malika Erkin qizi

BuxDPI magistri

Annotatsiya: Mazkur maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarda axloqiy idealni shakllantirishning ijtimoiy-pedagogik asoslari tahlil 
qilingan. O‘qituvchining jamiyat taraqqiyoti hamda ta’lim-tarbiya jarayonidagi o‘rni yoritilib, uning kasbiy faoliyatida axloqiy 
mas’uliyatni rivojlantirish zarurati ilmiy jihatdan asoslangan. Shuningdek, bo‘lajak pedagoglarda yuksak ma’naviy-axloqiy 
fazilatlarni shakllantirish, axloqiy idealni qaror toptirish va kasbiy burchga sodiqlikni rivojlantirishga qaratilgan amaliy tav-
siyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: o‘qituvchi, axloqiy ideal, axloqiy tarbiya, ma’naviy qadriyatlar, mas’uliyat, o‘z-o‘zini tarbiyalash, kasbiy 
burch, insonparvarlik.
Abstract: This article examines the socio-pedagogical foundations of developing a moral ideal among future teachers. 
The role of teachers in social development and the educational process is highlighted, and the necessity of strengthening 
moral responsibility within their professional activities is scientifically substantiated. Furthermore, practical recommenda-
tions aimed at fostering high moral and spiritual qualities, professional commitment, and the formation of a moral ideal in 
prospective educators are proposed.
Key words: teacher, moral ideal, moral education, spiritual values, responsibility, self-development, professional duty, 
humanism.
Аннотация: В данной статье проанализированы социально-педагогические основы формирования нравствен-
ного идеала у будущих учителей. Освещена роль педагога в развитии общества и в образовательном процессе, 
а также научно обоснована необходимость повышения его нравственной ответственности в профессиональной 
деятельности. Кроме того, разработаны практические рекомендации, направленные на формирование у будущих 
педагогов высоких духовно-нравственных качеств, развитие профессионального долга и становление нравствен-
ного идеала.
Ключевые слова: учитель, нравственный идеал, нравственное воспитание, духовные ценности, ответствен-
ность, самовоспитание, профессиональный долг, гуманизм.

KIRISH
Ta’lim-tarbiya jarayoni o‘z mohiyati va zarurati jihatidan har qanday davrda muhim ahamiyat kasb etgan. 

Bugungi kunda ilm-fan jadal rivojlanib, mamlakatlar moliyaviy-iqtisodiy va ishlab chiqarish sohalarida yuksak 
sur’atlar bilan taraqqiy etayotgan, axborotlar hajmi tobora ortib borayotgan bir sharoitda ta’lim-tarbiyaga bo‘lgan 
ehtiyoj yanada kuchaymoqda. Chunki insonning jamiyatda o‘z o‘rnini topishi, munosib hayot kechirishi, jamiyat 
taraqqiyoti, ishlab chiqarish sohasining kengayishi, iqtisodiy imkoniyatlarning ortishi hamda mamlakatlarning 
rivojlangan davlatlar qatoridan munosib o‘rin egallashi bevosita ta’lim-tarbiya jarayoni bilan bog‘liqdir.

Shu bois ta’lim-tarbiya jarayonini yanada takomillashtirish va rivojlantirish davlat miqyosidagi ustuvor vazi-
falardan biriga aylangan. Ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etish va rivojlantirish kabi muhim hamda mas’uliyatli 
vazifa esa har doim yuksak sharaf va e’tiborga sazovor bo‘lgan, jamiyatda alohida hurmat-ehtirom bilan e’tirof 
etiladigan, boshqalarga ibrat bo‘lib kelayotgan fidoyi kasb egalari – o‘qituvchi va murabbiylar zimmasiga yukla-
tilgan.

Barchamizga ma’lumki, O‘zbekiston Respublikasida o‘qituvchi kadrlarning ma’naviy qiyofasi, intellektual 
salohiyati hamda kasbiy mahoratiga nisbatan alohida talab va mas’uliyatlar belgilangan.

Bo‘lajak o‘qituvchilarda axloqiy idealni shakllantirish nafaqat ta’lim-tarbiya samaradorligini ta’minlovchi 
muhim omil, balki ularning jamiyatdagi obro‘-e’tiborini oshirishga ham xizmat qiladi. Mazkur jarayon bo‘lajak 
mutaxassislarning kasbiy faoliyatida muhim o‘rin tutib, ularni kelajak avlod uchun ma’naviy-axloqiy namuna 
bo‘lishga tayyorlaydi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bo‘lajak o‘qituvchining axloqiy ideali uning kasbiy faoliyatidagi eng yuksak namuna bo‘lib, shaxsiy fazilatlar 

va ijtimoiy mas’uliyatning dialektik birligini ifodalaydi.
O‘qituvchida axloqiy idealni shakllantirish masalasi bo‘yicha olib borilgan ilmiy tadqiqotlar tarixiga nazar 

tashlansa, ushbu muammo turli davrlarda ko‘plab olimlar tomonidan o‘rganilganini ko‘rish mumkin. Jumladan, 
qadimgi yunon faylasuflari Sokrat, Aflotun va Aristotel asarlarida, Sharq mutafakkirlari Abu Nasr Forobiy, Alisher 
Navoiy, Abu Ali ibn Sino, Abu Rayhon Beruniylarning ilmiy-falsafiy qarashlarida, shuningdek, keyinchalik 
Ya.A. Komenskiy, K.D. Ushinskiy, A.S. Makarenko, V.A. Suxomlinskiy kabi buyuk pedagoglarning asarlarida 
pedagogik axloq masalalari keng yoritilgan.

O‘zbek pedagog olimlaridan M. Ochilov, R. Mavlonova, B. Qodirov va boshqalarning ilmiy izlanishlarida 
ham mazkur masalalarga alohida e’tibor qaratilgan.

Mazkur olimlarning ilmiy merosini umumlashtirgan holda ta’kidlash mumkinki, o‘qituvchi axloqi shunchaki 
qoidalar majmuasi emas, balki ta’lim oluvchilar uchun “tirik namuna” vazifasini bajaruvchi murakkab ijtimoiy-
pedagogik hodisadir. Binobarin, o‘qituvchi shaxsida axloqiy idealning qaror topishi uning kasbiy-pedagogik 
faoliyati samaradorligini belgilovchi muhim mezon sifatida namoyon bo‘ladi. O‘qituvchi jamiyat taraqqiyotida 
muhim o‘rin tutuvchi subyekt sifatida nafaqat bilim berish, balki barkamol avlodni tarbiyalash vazifasini ham 
bajaradi. Shu nuqtai nazardan, u o‘z faoliyatida ijtimoiy qadriyatlarni qaror toptirish, fuqarolik ongini shakllanti-
rish hamda jamiyat uchun foydali va mas’uliyatli shaxsni tarbiyalashni ustuvor maqsad sifatida belgilaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning metodologik asosini shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, kompetensiyaviy yondashuv, aksiologik 

(qadriyatli) yondashuv, tizimli yondashuv hamda faoliyatga asoslangan yondashuv tashkil etadi. Tadqiqotda 
bo‘lajak o‘qituvchilarning axloqiy idealini shakllantirish jarayoni pedagogik va ijtimoiy hodisa sifatida o‘rganiladi.

Bo‘lajak o‘qituvchilarning dunyoqarashida axloqiy idealni tarkib toptirishning samarali pedagogik shart-
sharoitlarini aniqlash, ularni o‘quv-tarbiya jarayoniga tatbiq etish hamda mazkur jarayonda samaradorligi yuqori 
bo‘lgan metodlardan foydalanish tadqiqot natijadorligini oshiradi. Xususan, case study, rolli o‘yinlar, axloqiy 
dilemmalar, refleksiya va suhbat metodlari yuqori samaradorlikka ega bo‘lib, bo‘lajak pedagogning shaxsiy 
va kasbiy fazilatlarini shakllantirish hamda modellashtirishda muhim vosita sifatida xizmat qiladi. Jumladan, 
axloqiy dilemmalar asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar talabalarni murakkab pedagogik vaziyatlarda to‘g‘ri 
qaror qabul qilishga, vijdon va mas’uliyat o‘rtasidagi muvozanatni saqlashga hamda kasbiy faoliyatda axloqiy 
me’yorlarga rioya etish ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Mazkur metodik tizim talabaning nafaqat nazariy bilimlarini boyitadi, balki unda jamiyat tomonidan e’tirof 
etilgan axloqiy idealni shaxsiy e’tiqod darajasiga ko‘tarish, kasbiy faoliyatida esa ushbu idealni o‘quvchilar 
uchun jonli namuna sifatida namoyon etish imkoniyatini yaratadi. Natijada axloqiy idealni shakllantirish jarayoni 
faqat ma’lumot berish bilan cheklanib qolmay, talabaning ma’naviy-axloqiy qiyofasini tizimli ravishda rivojlan-
tirishga yo‘naltirilgan pedagogik texnologiyaga aylanadi. Bo‘lajak o‘qituvchilarda axloqiy idealni shakllantirish 
jarayonida qo‘llaniladigan metodologik yondashuvlar quyidagi 1-rasmda aks ettirilgan.

1-rasm: Bo‘lajak o‘qituvchilarda axloqiy idealni shakllantirirish jarayonida metodologik yondashuvlar

Bo‘lajak o‘qituvchilarda axloqiy idealni shakllantirish samaradorligi oliy ta’lim muassasasida ma’naviy-
ma’rifiy muhit yaratish, milliy va umuminsoniy qadriyatlarni ta’lim mazmuniga integratsiyalash, refleksiv faoli-
yatni tashkil etish hamda innovatsion pedagogik texnologiyalardan foydalanish orqali ta’minlanadi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot doirasida bo‘lajak o‘qituvchilarda axloqiy idealni shakllantirishning ijtimoiy pedagogik asoslar tahlil 

qilindi. Ilmiy pedagogik adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatdiki, pedagogik nazariya va taʼlim amaliyotida peda-
gogik amaliyotning pedagogik kategoriya sifatida mohiyatini, uning bo‘lajak o‘qituvchining milliy dunyoqarashni 
aniqlashga turlicha yondashuvlar mavjud.

Pedagogik amaliyot taʼlim muassasasida bo‘lajak o‘qituvchilarning tashkiliy, konstruktivlash, rejalashtirish, 
kommunikativ tadqiq qilish kabi innovatsion milliy pedagogik faoliyatga tayyorlashgina emas, balki ularning 
kasbiy axloqiy idealni shakllantirish xususiyati va o‘qituvchi shaxsiga qo‘ygan talabdan kelib chiqqan holda indi-
vidual va insoniy fazilatlarni o‘zida mujassamlashtirishga qaratilgandir. Pedagogik amaliyotning asosiy maqsadi 
bo‘lg‘usi o‘qituvchilarni maktabdan tashqari taʼlim muassasalari, oromgohlarida o‘quv, tarbiyaviy ishlarga kasbiy 
pedagogik va psixologik tayyorlash, milliy va ijodiy fikrlash, kasbiy mahorat va qobiliyatlarini rivojlantirishdan 
iborat. 

O‘qituvchi shaxsida axloqiy idealning bo‘lishi uning bolalarga nafaqat bilim, balki tarbiya berish qobilyatini 
mustahkamlaydi. Shu boisdan ham bo’lajak o‘qituvchilarda axloqiy idealni shakllantirish, keyinchalik ularning 
faoliyatida mustaqil va maqsadli harakat qilishiga sabab bo‘ladi. bo’lajak o‘qituvchilarda axloqiy idealni shakl-
langanligi bir qancha xususiyatlarni o‘zida jamlaydi.
1.	 Shaxsiy namunaviylikni ta’minlaydi;
2.	 Kasbiy etika va pedagogik madaniyatni shakllantiradi;
3.	 Ijtimoiy ma’suliyat va insonparvarlik g‘oyalarini rivojlantiradi;
4.	 O‘quvchilarga axloqiy tarbiya berishda asosiy tayanchga aylanadi;
5.	 Albatta axloqiy idealga erishgan va yuqorida keltirilgan xususiyatlarni o‘zida jamlagan o‘qituvchi, o‘z 

kasbining yetuk mutaxasissiga aylanadi deb hisoblaymiz.
Shu bois ham bo‘lajak o‘qituvchilarda axloqiy idealni shakllantirish muhimdir. 
O‘qituvchi - kasbiy jihatdan ta’lim muassasalarida ta’lim-tarbiya jarayonini olib boruvchi mutaxassis 

hisoblansada, mohiyatan chuqur ma’no kasb etadi. Ushbu mohiyatni faqatgina kasbini chin dildan sevgan, 
vazifasiga sadoqat va ma’suliyat bilan yondashadigan, o‘z ustida sabr-toqat bilan ishlab, yangi bilimlarni 
o‘rganib boradigan, o‘zida axloqiy idealni shakllantirishga harakat qiladigan ustoz murabbiylargina anglab 
yetishi mumkin. Zamonaviy ta’lim tizimida o‘qituvchining shaxsi va axloqiy qiyofasi muhim o‘rin tutadi. Ayniqsa 
bo‘lajak pedagoglarning axloqiy idealini shakllantirish ularning kelajakdagi kasbiy faoliyatining muvaffaqiyatli 
va samarali bo‘lishida hal qiluvchi omil hisiblanadi. O‘qituvchlik kasbi boshqa kasblarga qaraganda bir muncha 
mashaqqatli kasb bo‘lib, faqatgina, sabr-toqat, mehr-muruvvat, vijdonlilik, ma’suliat, o‘z ishini sevish, mehnat-
kash, axloqli, chuqur bilimdonlik kabi sifatlarga ega bo‘lgan pedagoggina o‘z kasbining yetuk mutaxassisiga 
aylanishi mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Bugungi kunda yosh avlodni kelajagimiz bunyodkorlari deya atar ekanmiz, ularning tarbiyasini, ta’limini, 

pokiza qalblarini, kamolotini tom ma’noda ertangi porloq kelajagimizni, o‘qituvchi murabbiylar qo‘liga ishonib 
topshirar ekanmiz, bu ishda ulardan yanada katta ma’suliyat talab qilamiz. Bu esa o‘qituvchilar yelkasiga Sharaf 
bilan birga ulkan mashaqqat ham yuklaydi. o‘qituvchi o‘quvchi, shogirdlari qalbidan joy egallashi ortidan yaxshi 
nom qoldirishi uchun, sabot bilan ilm o‘rganishi va o‘rgangan bilimlarini boshqalarga ham o‘rgatishi, axloqan 
yetuk shaxs sifatida o‘zini namoyon eta olishi zarur.

O‘qituvchi hurmat qozonmog‘i, obro‘ orttirmog‘i, o‘z ustida doimiy sabr-toqat bilan ishlamog‘i, eng yaxshi 
fazilatlarini yuzaga chiqarmog‘i, uchun eng avvalo o‘z o‘zini axloqiy tarbiyalab borishi va axloqiy yetuklikka erish-
mog‘i, zarur. Zero axloqiy idealga erishish o‘qituvchilik kasbining tamal toshidir. O‘qituvchining axloqiy tarbiyasi 
nihoyatda keng va ko‘p qirrali, mohiyati jihatdan chuqur va murakkab bo‘lib, uni o‘rganish va shakllantirish 
bir muncha qiyinchiliklarni yuzaga keltiradi Shu bois ham bo‘lajak o‘qituvchilarda axloqiy idealni shakllantirish 
bugungi kunda ta’lim-tarbiya jarayonidagi dolzarb muammo sifatida qaraladi. Bu muammoning yechimi sifatida 
va yuqorida keltirib o’tilgan ma’lumotlarga tayangan holda, bo‘lajak o‘qituvchilarda axloqiy idealni shakllanti­
rishda ustoz-shogird munosabatlariga, ijtimoiy-axloqiy, ma’naviy-tarbiyaviy muhit sofligiga shuningdek bo‘lajak 
o‘qituvchilarning o‘zida mavjud va shakllangan bo’lishi zarur bo’lgan yuksak ma’naviy fazilatlarni takomillash­
tishga diqqat va e’tiborimizni maksimal darajada qaratishimiz zarur deb hisoblayman.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Musurmonova, O. (2017). Talabalarda ma’naviy-axloqiy kompetensiyalarni shakllantirishning pedagogik asoslari. Xalq 

ta’limi, №4, 23–28-betlar. 
2.	 Abdullayeva, Q. (2020). Bo‘lajak o‘qituvchilarda ma’naviy-axloqiy tarbiyani rivojlantirish masalalari. Pedagogika va 

psixologiya, №3, 45–52-betlar. 
3.	 To‘xtayeva, R. (2021). Pedagogik faoliyatda axloqiy qadriyatlarning o‘rni. Zamonaviy ta’lim, №6, 15–19-betlar.
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Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


